5-5-360/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 августа  2020 года						       г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, - Танащук А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.7 ч.2 КоАПРФ, в отношении
Танащука Александра Ивановича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
	Танащук А.И. 24.07.2020 года  в 18 часов 40 минут  на ул. ДАННЫЕ, будучи лишенным права  управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №24 Алуштинского судебного района  от 08 июля 2019 г.,  вступившим в законную силу  19июля 2019., которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,  с назначением наказания в виде  штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (водительское удостоверение не было сдано в ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым в установленный законом срок),  управлял транспортным средством -  автомобилем ДАННЫЕ.
           В судебном заседании Танащук А.И. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что считал, что постановление мирового судьи судебного участка №24 Алуштинского судебного района  от 08 июля 2019 г. обжаловано. В содеянном  раскаялся.
                 Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Костенко А.В., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности  Танащука А.И. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ.
Виновность Танащука А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.1), копией постановления мирового судьи судебного участка № №24 Алуштинского судебного района  от 08 июля 2019 г.,  вступившим в законную силу  19 июля 2019, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,  с назначением наказания в виде  штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Порядок сдачи водительского удостоверения разъяснен в резолютивной части постановления(л.д. 6-7), распечаткой из БД «ФИС ГИБДД» (л.д. 3-5).
           Таким образом, из материалов дела усматривается, что Танащук А.И.,  будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления суда, фактически уклонился от исполнения данного вида  административного наказания, водительское удостоверение не сдал и продолжал управлять транспортным средством.
      При таких обстоятельствах в действиях Танащука А.И.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, а именно  управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде штрафа, административного ареста, либо обязательных работ.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности Танащука А.И., раскаявшегося в содеянном, пояснившего, что он имеет средства для оплаты штрафа, хотя и не трудоустроен официально, прихожу к выводу возможности  назначения  ему административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
Танащука Александра Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491201100006994, назначение платежа – административный штраф. Плательщик –     Танащук А.И.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
         Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.